⁷² *Praefatio de Fr. Thomae Celanensis Vita II S. Francisci*, S.XXIV-XXVI.

⁷³ SALIMBENE DE ADAM, *Chronica* : O. Holder-Egger, in *M.G.H.Script.* XXXII, Hannoverae et Lipsiae 1905-1913, 176.

1c: Pauca de multis gestis ipsius, quae per nos vidimus, vel per alios sanctos fratres scire potuimus... sanctitati vestrae, veritate praeuia intimare.

1e: Non contenti solum narrare *miracula*, quae sanctitatem non faciunt, sed ostendunt, sed etiam sanctae conversationis eius insignia, et pii *beneplaciti voluntatis* ostendere cupientes, ad... aedificationem volentium eius vestigia imitare⁷⁴.

1f: Quae tamen per modum Legendae non scribimus... Sed velut de ameno prato quosdam flores arbitrio nostro pulchriores excerpimus, continuatam historiam non sequentes, sed multa seriose relinquentes, quae in praedictis legendis sunt posita...

1g: Quibus haec pauca... poteritis facere inseri, si viderit discretio esse iustum. Credimus enim, quod si venerabilibus viris, qui praefatas confecerunt Legendas, haec nota fuissent, ea minime praeterissent, quin saltem pro parte [nicht: *propter*] ipsa suo decorassent eloquio.

1b: Obedire propterea iussionibus sanctis... supplicii devotione concurrimus; sed virium nostrarum propensione meditatione infirmitatis, iusto timore percutimur, ne tam digna materia, non prout exigit pertractata, contrahat a nobis quod displiceat caeteris.

2c: Miracula quaedam inseruntur prout se ponendi opportunitas offert. *2b:* Exprimere intendimus et vigilantissimo studio declarare, quae sanctissimi patris tam in se quam in suis fuerit voluntas bona, beneplacens et perfecta (*Rom 12, 2*), in omni exercitio disciplinae caelestis et summae perfectionis studio, quod semper habuit apud Deum et apud homines in exemplis.

1d: Quis enim, in tanta diversitate verborum et actuum lance subtilis examinis valeat sic cuncta pensare, ut omnium auditorum sit de singulis una sententia?

2a: Continet in primis hoc opusculum quaedam conversionis sancti Francisci facta mirifica, quae ideo in Legendis dudum de ipso confectis non fuerunt apposita, quoniam ad auctoris notitiam minime pervenerunt.

Van Ortroys hat sodann auf den scheinbaren Widerspruch zwischen Brief und *Leg3soc* hingewiesen; doch ist ihm die weitgehende Ähnlichkeit zwischen diesen im Stil und im *Cursus* entgangen: Brief und Legende verwenden nicht allein den *Cursus*, sondern zeigen dabei für den *Cursus velox* eine gewisse Vorliebe. Dies spricht aber dafür, daß Brief und Legende zusammengehören. Aber der Widerspruch zwischen Brief und Legende? Er löst sich sofort, wenn man nicht von vorneherein voraussetzt, die heutige Form der *Leg3soc* sei vollständig in ihrem ursprünglichen Text auf uns gekommen; tatsächlich kann man aber nur beweisen, daß bereits die ältesten Handschriften dieser Legende — diese sind nicht älter als das beginnende 14. Jahrhundert —, und daß Bartholomäus von Pisa im Jahre 1385 nur die heutige Gestalt vor Augen hatten.